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THE IMPORTANCE OF SPECIAL ECONOMIC ZONES IN THE DEVELOPMENT OF
CROSS-BORDER COOPERATION BETWEEN KAZAKHSTAN AND CHINA

Key words: Special economic zone, border zone of economic cooperation, investments, 
infrastructure, new technologies.

Abstract: This article considers the history of the formation of special areas and their value 
in the development of the world economy and individual states. It describes periods of creation, 
location and functions and directions of special economic zones in Kazakhstan and China. It also 
analyzes the activities of co-operation which was started in order to deepen the interstate relations 
between Htwo countries.

Трансшекаралық еркін экоомикалық аймақтар екі немесе одан да көп 
елдердің шекаралас аймақтарын қамтиды, мұндай аймақтардың басты мақсаты 
табиғи, адами, өндірістік, технолошялык жэне каржы ресурстарын пайдалануды 
ынталандыру, трансшекаралық экономикалық ынтымақтастықты дамыту, 
шекаралас өңірлер арасындағы байланыстарды нығайту, экономикалық дамуды 
күшейту, экономикалық өзара тәуелділік және көрші елдердің шекаралас өңірлері 
арасындағы өзара ықпалдастықты дамыту болып табылады. Арнайы экономикалык 
аймақ - мемлекеттің қалган бөлігіне катысты ерекше құқықтық мэртебесі бар 
жэне сауда қызметін жүзеге асырудың жеңілдетілген шарттары, мысалы, бажсыз 
сауда режимі, сауда, инвестиция жэне салық салудың жеңілдетілген ережелері бар 
шектеулі аумақ. АЭА техникалық экономикалык даму аймағы, жаңа және жогары 
технологиялар аймагы, еркін кедендік аймағы, шекара маңы экономикалық 
ынтымақтастық аймағы, «ашық» портты қалалар, еркін сауда аймақтары, 
сыртқы сауда, экспорт өндеу, экономикалық ынтымақтастық, экономикалык жэне 
технологиялық даму аймақтары жэне басқалар түрінде қүрылуы мүмкін.

Сарапшылардың айтуынша, арнайы экономикалык аймақтар (АЭА) еліміздің 
басқа бөліктерінде қолданылмайтын артықшылықтары мен ынталандырудың 
арнайы жүйесі бар, үлттық экономикалык кеңістіктін бөлігі болып табылады. 
Осылайша, АЭА кейбір дэрежеде жеке географиялық аймак болып табылады. 
Алайда, осы терминнің басқа анықтамалары бар. Мысалы, «Қазақстанның қазіргі 
замангы тарихы» оқулыгында «арнайы экономикалык аймак - бұл аумақтың қалған 
бөлігіне қатысты ерекше қүқықтық мэртебесі бар жэне үлттық лоне шетелдік 
кэсіпкерлер үшін жеңілдікті экономикалык жағдайлары бар шектеулі аумақ». 
Ғылыми әдебиетте «арнайы экономикалык аймақ» терминімен қатар «еркін 
экономикалык аймақ» термині баламалы болып саналады. «Еркін экономикалык 
аймак» термині экономикалык және кәсіпкерлік қызметтің, кедендік, валюталық, 
салықтық, визалық сипаттағы жеңілдікті шарттары бар кез келген аумақты 
білдіреді [1].

Арнайы экономикалык аймақтар үлттық экономиканың маңызды саласы 
болып табылады жэне оның дамуына айтарлықтай үлес қосып отыр. Арнайы 
экономикалык. аймақ-капиталды инвестициялау жэне экономиканы дамыту үшін 
жағдай туғызатын шетел және отандық кәсіпкерлерге ерекше экономикалык
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«Қазақстан жэне шетелдегі кытайтаиу ғылымы»

жещлдіктері бар мемлекеттік шектелген аумак. Арнайы экономикалык аймақтар 
ішкі сауда, жалпы экономикалык, әлеуметтік және гылыми-техникалык мәселелерді 
шешу үшін қүрылады. АЭА-дың мамандандырылуына сай көлтеген арнайы 
экономикалык аймақтарга тэн күкықтык ретгеудің төмендегідей механизмдері 
бар:

- Белплі жағдайларға сэйкес белгіленген мерзімге инвесторларды толық жэне 
ішінара салыктан босату;

өнім шыгару, қүрылгылар мен шикізат тасымалын кедендік төлемдерден 
босату;

- либералдык валюталык режим, шетелдік инвесторлар табысына валюталық 
жэне салықтық шектеулердің жоқтыгы;

- жеңілдетілген тіркеу жүйесі;
- сәйкес өкілеттілік шеңберінде аймақта арнайы басқару органдарын құру;
- гимарат пен жерді жалдауға, эртүрлі кызметтерге жеңілдетілген тарифтер;
- аймақтагы іскерлік белсенділікті қамтамасыз ету үшін сәйкес инфрақүры- 

лымды қалыптастыру.
Арнайы экономикалык аймақтар қоғам өміріне әртүрлі жэне көпжақты әсерін 

тигізеді. Ол экономикалык өсуді қамтамасыз ету мақсатында халық пен өндіріс 
орындарының прогрессивті қүрылымдық және географиялық өзгерістеріне алып 
келеді, соның нэтижесінде халықтың өмір сүру деңгейі мен турмыс жагдайы

өзгереді,халықаралықеңбекбөлінісінқамтамасызетеотырыпэлемдікэкономикага,
мәдениет пен халықаралық қатынастарды жүзеге асыруда өз ықпалын тигізеді! 
Арнайы экономикалык аймақтарды қалыптастырудың экономикалык жағынан да, 
саяси жагынан да маңыздылыгы әлемдік тэжірибеде дәлелденіп отыр.

Мемлекет басшысы Нүрсүлтан Назарбаев дағдарысты жылдарға қатысты
жана экономикалык саясатты айқындаганда инвестициялар тарту мэселесін ең
маңыздылардың қатарында атағаны белгілі. Бүл үшін индустриялық-инновациялық
дамудың мемлекеттік бағдарламасымен қоса елімізде қолга алынган Арнайы
экономикалык аймактарга барынша мэн берілген. Соның арқасында Қазақстан
Орталық Азия аймагындағы инвестициялық хабқа айналуы тиіс. Әлбетте,
жаһандық дағдарыс дамуды тежеп түрган тұста елге шетелден инвестиция әкелу,
Қазақстанға келген инвесторларга жағдайларды жан-жақты жасап, олардың елді
дамыту ісіне бекем кірісуі үшін «климатты» жақсартып үстау да оңай шаруа емес.
Дегенмен, мамандар арнайы экономикалык аймақтарды дамыту арқылы оны
инвестиция тартудың ең маңызды тірегіне айналдыруды көздеп отырғаны да бекер 
емес.

Қазақстанда Арнайы экономикалык аймақтардың құрылу тарихы «Қазақ КСР- 
ғы еркін экономикалык аймақтар туралы» заңы қабылданган 1990 жылдын караша 
аиынан бастау алады. Аталған құжаттарга бірнеше рет түзетулер енгізілғенімен, 
алғашқы АЭА күтілген нәтиже бермеді. Алайда, арнайы экономикалык аймақтарды 
дамыту жүмысын белсенді түрде жалгастыру ойы өзектілігін жоғалтпады. 2011 
жылдың 21 шілдесінде Қазақстан Республикасының Президенті Назарбаев 
Арнайы экономикалык аймақтардың қызметі мен басқару тиімділігін артгыруга 
багытталған «Қазақстан Республикасындагы арнайы экономикалык аймақтар 
жөнінде» заңына қол қойды. 2011 жылдың соңында Қазақстанда арнайы салалық
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багыттағы қосымша үш экономикалык аймақ кұрылды. Қараганды облысындагы 
«Сарыарқа» АЭА-металлургияны дамыту; Алматы облысындагы «Қоргас- 
Шығыс қақпасы»-көлік-логистикалық саланы дамыту, Павлодар облысындагы 
«Павлодар»-химия жэне мұнайхимия өндірісін дамыту арнайы экономикалык 
аймағы бар.

Айта кетерлігі, қазіргі таңда Қазақстанда 10 арнайы экономикалык аймақ бар. 
Бүлар еліміздің сырткы экономикалык байланыстарын жандандырып, аймақтарды 
шапшаң дамыту миссияларын қарастырады. Сонымен қоса, арнайы аймақтар 
экономика салаларын колдау жэне әлеуметгік мәселелерді шешу, инвестициялар, 
технологиялар, қазіргі заманғы менеджмент тарту, жоғары тиімді жэне бәсекелестік 
қабілеті бар өндірістер күруды көздеп отыр. Мүндай ерекшеліктер өңірлер бойынша 
жіктелгенін арнайы экономикалык аймақтар қызметінің ерекшеліктері болып 
табылады. Он аймакка келсек, бүлар: «Астана - жаңа кала» Астана каласында; 
«Ақтау теңіз порты» Маңғыстау облысында; «Алатау» ақпараттық технологиялар 
паркі» Алматы каласында; «Оңтүстік» Оңтүстік Қазақстан облысында; «Үлттык 
индустриялық мүнай-химия технопаркі» Атырау облысында; «Бурабай» Ақмола 
облысында; «Павлодар» Павлодар қаласында; «Сарыарқа» Қарағанды облысында; 
«Қорғас - Шыгыс қақпасы» Алматы облысында және «Тараз химиялык паркі» 
Тараз каласында орналасқан[2].

Жалпы, мамандар АЭА дамуын үш кезеңге бөліп қарастырады. Бірінші 
кезең 1991-2000 жылдардагы калыптасу кезеңі. Бұл жылдары алғашкы зандар 
қабылданғанымен, онда техникалық база да, инфрақүрылым да болмагандықтан, 
одан еш нәтиже шықпады. Бүган бір жагынан қаржылық жетіспеушілік пен 
басқарудагы тәжірибесіздік себеп болды. Одан кейінгі 2000 жылдары АЭА туралы 
заң кайта қаралып, мемлекет қолдауды біршама күшейтгі, жер учаскелері бөлінді, 
қаржылық колдауды жүзеге асырды. Үшінші кезенде - 2011 жылы жаңа заң 
қабылданып, тың серпіліс те біліне бастаган.

Қытай экономикасының қазіргі таңцагы даму үдерісіндегі еркін экономикалык 
аймақтардың маңызы өте зор. Қытайдың еркін экономикалык аудандар қүрудагы 
басты мақсаты үлттық өндірістің халықаралық бәсекелестік қуатын көтеру, елге 
инвестиция тартудың тиімді жолдарын ашу, экспортты жаңа жогары техниканы 
өндіріске қосу арқылы жаңа өнімдердің саны мен сапасын арттыру, коммуналды- 
шаруашылық, қүқықтьгқ жэне қаржылық инфрақүрылымды дамыту болып 
табылады. Алайда Арнайы экономикалык аудандардың өндірістік қүрылымы 
әлемдік экономикалык жэне халықаралық нарық ахуалының өзгерісіне байланысты 
өзгеріп отырады.

Қытай экономикалык реформаны бастаганда, шетелдік капиталды тарту 
сыртқы экономикалык саясаттың басым бағыты болды. Өйткені ол XX 
ғасырдың 80-90 жылдарында валюта қүны импортталган қажетті техника 
мен технологиялар, шикізат пен материалдар үшін өскен жагдайда, импорттық 
қажеттілік пен экспортгық мүмкіншілік арасындағы қайшылықтарды шешу үшін 
тиімді жол болды. Сондықтан Қытай, алдымен, шетел инвестициясын тартуға 
қолайлы жагдайлар жасады. Арнайы экономикалык аудандарға енетін порттарга 
салықтық және кедендік жеңілдіктер берді, сол аркылы елге жеңілдетілген 
жолмен инвестицияларды теңіз жагалауындагы аймақтарга экеліп, онда бірлескен
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«Қорғас» ШЫХО-сын кұрудың концепдиясын бекітілуі жэне ҚХР-дың Төрагасы 
Ху Цзиньтаоның 2005 жылғы 4-5 шілдедегі Қазақстанға жасаған сапары аясында 
Қазақстан Республикасының Үкіметі мен Қытай Халық Республикасы Үкіметінің 
арасындагы «Қорғас» ШЫХО-сының қызметін реттеу туралы Келісімге қол қоюы 
болды. Келісімге сэйкес «Қоргас» ШЫХО-сының аумағыньщ қазақстандық бөлігі 
120 гектар, ал Қытай тарапынан 343 гектар қүрады.

«Қоргас» ШЫХО-сының аумагының қазакстандық бөлігі «Қорғас» ШЫХО- 
сының қызметін реттеу туралы Келісімге енгізілген өзгерістер мен косымшаларға 
Хаттамага сэйкес 185 гектар болды.

Орталықты құрудагы мақсат:
• мемлекеттердің индустриалды-инновациялық саясатын жүзеге асыру;
• шетелдік капиталды тарту арқылы аймақтың экономикасын жандандыру, 

инвестициялық ахуалды жақсарту;
• экономикалык интеграция жэне ҚР өнеркәсібінің экспорттық бағдарлы 

салаларын дамыту;
• сырткы сауда операцияларына халықаралық стандартгар жүйесін енгізу;
• көліктік-логистикалық жэне импорттық, экспорттық, сондай-ақ, транзиттік 

жүк айналымына терминалдық кызметтерді дамыту;
• ҮлыЖібекжолыбойындатуризм,көлікжэнебайланысинфроқүрылымдарын

дамытуды қамтитын халықаралық туризмді дамыту;
• жергілікті мамандарды жүмыспен қамту жэне кадрлардың біліктілігін 

арттыру болып табылады.
Орталықты күру екі, сонымен катар үшінші ел азаматтарының іскерлік 

кездесулері, Қазақстанда, Қытайдажэне ТМД-ның елдерінде өндірілген өнеркәсіп 
өнімдермен танысуы жэне сауда келісімдерін бекітуі мен тыныгуы үшін аумакқа 
визасыз енуіне мүмкіндік туғызады.

«Қоргас Шыгыс қақпасы» арнайы экономикалык аймагын күру Қазақстан 
РеспубликасыныңПрезиденті Н.Ә.Назарбаевтың201 Ож. 21 желтоқсандагы № 6225 
тапсырмасын орындау, сонымен катар 2020 жылга дейінгі Қазақстан Республикасы 
дамуының Стратегиялық жоспарының басты багыттарына сэйкес қарастырылган. 
«Қорғас —  Ш ығыс кақпасы» АЭА қүру ту ралы № 187 Президент жарлыгына 
2011 жылгы 29 қараша күні қол қойылды[4].

«Қоргас Шыгыс қақпасы» АЭА негізгі мақсаттары:
1. Қазақстан Республикасының сауда-экспортгық қызмет қызығушылықтары 

мен транзиттікәлеуетін камтамасыз ететін, сонымен қатар іргелес мемлекеттермен 
экономикалык жэне мэдени алмасуын дамытуга болысатын тиімді көліктік- 
логистика жэне индустриялық орталық күру;

2. өндіріс пен өткізудің жалпыәлемдік жүйесіне қазақстандық өнім 
ыкпалдастыгын қамтамасыз ету, халықаралық стандарттарга сэйкес, инновация лық 
және бәсекеге қабілетті отандық өнімді кұру;

3. инвестициялық жобаларды жүзеге асыру үшін жайлы инвестициялық 
климатты күру мен отандық жэне шетел инвестицияларын тарту;

4. элемдік шаруашылық байланыстар жүйесіне республика экономикасының 
кіруін жандандыру үшін аймақтың жылдамдатылган дамуы;

5. нарықтық карым-қатынастардың күқықтық нормаларын жетілдіру,
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құру Қазақстан 
;саңдағы № 6225 
ін Республикасы 
карастырылган. 
:нт жарлыгына

іыгушылықтары 
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гиімді көліктік-

қстандық өнім 
инновациялык
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кономикасының

эын жетілдіру,

«Казакстаи жәле шетелдегі кытантану ғылымы» ^ _ — * м I І̂т
баскарудың қазіргі заман әдістері мен шаруашылықты журғізуді енгізу.

• жұмыс басты тұргындар санын арттыру

ь,Н̂ 1 “ Т ИЮСЬ' " е" ҚХР арась,ндагь' шекара экономикалыкынтымақтастығын дамытудың құралы петінле П І Ү Д Л  UL,o v  
шекара енірінде вд ы лган  Ииии (Қулжа), Тачэи (Ш әуеш ек)' Болэ ш еГрТмТ™  
экономикалык; ынтымақтастың аймақтарын атауга болады. Инин қаласындагы 
кономикалық ынтымақтастық аймагын 1992 жылы Мемлекеггік кеңес дшггык 

экономикалық аимақ ретінде кұрган. Аумагы 100 шаршы километр аймакты алып

жагд!“ кесЬ'ьжПтым КеЛеТІ" 2»<» — ДЫИ соньшдагы
негһг, L „ T  ЬІН™ м« тас™ 1'  аимагының инфраедаылым курылысына жане

z ; r  “  т  ю ш ь н е Л ™ п' ай™
Экономикалык ынлымактастык айматында 435

аньнан асатын 7 кәсіпорын, 10 млн юаньнан асатын 26 кәсіпорын бап Өнімі еп
ішінде сатылатын және экспортқа шығарылатын ашытқы шыгаратын ұН таптатын
К^рылыс материалдарын жасайтын, жане латы баска енім Г р і р Г З р е т Ы  
кәсіпорындар шоғырланған[5]. Үрлерін өндіретін

Сонымен катар, шекара манындагы ынтымактастыкты дамыту аясында Тачэн 
« н е  Бола экономикалык аймактары курылтан. Аталтан а й м а ^  К ^  таи

x i t z r ™  ш еира ма~ —
ӘДЕБИЕТТЕР
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